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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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보조금및지원금수입 745,698 745,574 124

공통과정및방과후과정지원금수입 554,158 554,071 87

공통과정지원금 554,158 554,071 87

(추경3회) 유아학비지원금 -195,650원=   -195,000

(추경3회) 무상교육비(5세) -1,006,620원=   -1,006,000

(추경3회) 무상교육비(3~4세) 1,056,590원=   1,057,000

(추경3회) 5세 유아 추가 지원비 230,320원=   231,000

인건비보조금수입 33,276 33,241 35

교육청보조금(인건비) 33,276 33,241 35

(추경3회) 영양교사 인건비 34,690원=   35,000

일반운영보조금수입 158,264 158,262 2

교육청보조금(일반운영) 158,264 158,262 2

(추경3회) 친환경농산물학교급식지

원금
127,000원=   127,000

(추경3회) (목적)급식종사자 폐암 

검사비
-125,000 =   -125,000

행정활동수입 568 465 103

이자수입 10 15 -5

이자수입 10 15 -5

(추경3회) 이자수입 -5,061원=   -5,000

그밖의행정활동수입 558 450 108

그밖의행정활동수입 558 450 108

(추경3회) 캐쉬백포인트 107,913원=   108,000

세입합계 746,266 746,039 227
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인건비 489,694 488,410 1,284

교원인건비 313,351 314,290 -939

교원급여 276,346 275,506 840

(추경3회)(보조금및지원금) 봉급(원장) 840,000 =   840,000

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(교사)
3,087,000=   3,087,000

(추경3회)(보조금및지원금) 봉급교사 -3,087,000=   -3,087,000

교원수당 12,650 13,160 -510

(추경3회)(보조금및지원금) 명절휴가비

(교사)
10,000=   10,000

(추경3회)(보조금및지원금) 시간외근무

수당(교사)
-520,000 =   -520,000

교원법정부담금 24,355 25,624 -1,269

(추경3회)(보조금및지원금) 건강보험료

(교원)
-406,000=   -406,000

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육)

사학연금(교원)
-863,000=   -863,000

직원인건비 146,667 144,479 2,188

직원급여 130,507 130,797 -290

(추경3회)(보조금및지원금) 행정직원수

당
-290,000=   -290,000

직원법정부담금 13,451 13,682 -231

(추경3회)(보조금및지원금) 직원법인부

담금
-231,000=   -231,000

직원퇴직금및퇴직적립금 2,709 0 2,709

(추경3회)(보조금및지원금) 조리사퇴직

금
2,709,000=   2,709,000

그밖의인건비 29,676 29,641 35

그밖의인건비 29,676 29,641 35

(추경3회)(보조금및지원금) 영양교사 인

건비
34,690원=   35,000

운영비 58,336 58,156 180

관리운영비 53,676 53,486 190

수용비 38,827 36,666 2,161

(추경3회)(그밖의수입) 관리비 -230,000=   -230,000

(추경3회)(보조금및지원금) 특근매식비 -6,000원=   -6,000

(추경3회)(보조금및지원금) 소모품구입

및수리비
-420,000=   -420,000
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(추경3회)(보조금및지원금) 사무용품 구

입비
-1,501,000=   -1,501,000

(추경3회)(보조금및지원금) 수질검사비 -74,000=   -74,000

(추경3회)(보조금및지원금) 정수기렌탈

료
155,000=   155,000

(추경3회)(보조금및지원금) 공기질측정

비
-195,000=   -195,000

(추경3회)(보조금및지원금) 소방검사비 -290,000=   -290,000

(추경3회)(보조금및지원금) 안전검사비 -249,000=   -249,000

(추경3회)(보조금및지원금) 원아모집 광

고료
-100,000=   -100,000

(추경3회)(보조금및지원금) 시설비 5,184,000=   5,184,000

(추경3회)(보조금및지원금) 관리비 -163,000 =   -163,000

(추경3회)(보조금및지원금) 대관비 50,000=   50,000

수수료및제세공과금 10,474 10,588 -114

(추경3회)(보조금및지원금) 재산세 -20,000=   -20,000

(추경3회)(보조금및지원금) 재정보증보

험료
-125,000=   -125,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교육시설안

전비
97,000=   97,000

(추경3회)(보조금및지원금) 전기요금 25,000=   25,000

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육)

수도요금
-16,000=   -16,000

(추경3회)(보조금및지원금) 각종보험료 -365,000=   -365,000

(추경3회)(보조금및지원금) 각종수수료 290,000=   290,000

연료비 3,315 4,832 -1,517

(추경3회)(보조금및지원금) 도시가스비 -1,091,000 =   -1,091,000

(추경3회)(그밖의수입) 연료비 -426,000=   -426,000

여비 1,060 1,400 -340

(추경3회)(보조금및지원금) 출장여비 -340,000=   -340,000

업무추진비 4,660 4,670 -10

일반업무추진비 4,660 4,670 -10

(추경3회)(보조금및지원금) 교직원협의

회비
160,000=   160,000

(추경3회)(보조금및지원금) 내빈다과회

비
13,000=   13,000

(추경3회)(보조금및지원금) 학무모운영

비
-83,000=   -83,000
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(추경3회)(보조금및지원금) 경조사비 -100,000=   -100,000

일반교육활동비 160,102 159,986 116

일반교육활동비 160,102 159,986 116

교재교구구입비 11,342 14,694 -3,352

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육

비)학습재료비
-1,461,000=   -1,461,000

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육

비)교재교구구입비
-1,891,000=   -1,891,000

행사비 23,679 21,878 1,801

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육

비)행사운영비
1,801,000=   1,801,000

복리비 595 905 -310

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육

비)의료비,구급약품구입비
-185,000=   -185,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적)급식

종사자 폐암 검사비
-125,000=   -125,000

일반급식비간식비 124,486 122,509 1,977

(추경3회)(수익자부담금) 식품비 3,672,000=   3,672,000

(추경3회)(보조금및지원금) 급식조리사

대체인력비
401,000=   401,000

(추경3회)(수익자부담금) 급식운영비 -3,672,000=   -3,672,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적)친환

경농산물지원금
98,000=   98,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적)완주

로컬푸드지원금
29,000=   29,000

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육

비)교육과정간식비
1,449,000=   1,449,000

선택적교육활동비 115,012 116,350 -1,338

방과후교육활동비 73,658 72,982 676

방과후특성화비 73,658 72,982 676

(추경3회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 음악 특성화강사 인건비
40,000=   40,000

(추경3회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 언어교재 구입비
185,000=   185,000

(추경3회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후운영비
351,000=   351,000

(추경3회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 로봇특성화강사 인건비
40,000=   40,000

(추경3회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 요술책상 특성화강사 인건비
60,000=   60,000

그밖의교육활동비 41,354 43,368 -2,014

통학차량이용비 15,623 17,164 -1,541
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(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육)

통학차량 유류비
-650,000=   -650,000

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육)

통학차량 운영비
- 891,000=   -891,000

특별급식비간식비 25,731 26,204 -473

(추경3회)(보조금및지원금) 간식비 -1,671,000=   -1,671,000

(추경3회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 간식비
1,198,000=   1,198,000

시설설비비품비 5,943 5,958 -15

시설비 759 0 759

시설비 759 0 759

(추경3회)(그밖의수입) 시설비 759,000=   759,000

설비비품비 5,184 5,958 -774

취득비 5,184 5,958 -774

(추경3회)(보조금및지원금) 비품구입비 -774,000=   -774,000

세출합계 829,087 828,860 227
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